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Liebe Leserin,
lieber Leser,

die Wirtschaftsregion Chiemgau 
ist eine der wirtschaftsstärks-
ten Regionen in Bayern. Global 
Player, Hidden Champions aber 
auch traditionelle kleine und 
mittlere Unternehmen sind hier 
beheimatet. 

Die Stadt Traunreut ist als größte 
Stadt des Landkreises ein wich-

tiger Baustein innerhalb der regionalen Wirtschaftsstruktur. 
Mit über 13.500 sozialversicherungspfl ichtig Beschäftigten 
ist sie Motor des produzierenden Gewerbes. Dabei wurden 
und werden am Standort die Strukturen kontinuierlich er-
neuert, weiterentwickelt und um zukunftsweisende  For-
schungs- und Entwicklungsbereiche erweitert. 

Das positive Wirtschaftsklima bewirkt, dass die Stadt und 
die Region ein attraktiver Standort für Neuansiedlungen 
sind. Bei der Wahl des Standortes spielen natürlich die har-
ten Standortfaktoren eine wichtige Rolle. Dazu gehören u.a. 
Erschließungsfaktoren, mögliche Gewerbegebiete usw. Für 
Unternehmen und deren Mitarbeiter nehmen die sogenann-
ten weichen Standortfaktoren (u.a. Bildungsmöglichkeiten 
wie Kitas, Schulen oder Freizeitmöglichkeiten) mittlerweile 
jedoch mindestens die gleiche Rolle ein. Dabei ist es gut zu 
wissen, dass Traunreut zu den Top 50 der familienfreund-
lichsten Mittelstädte Deutschlands zählt. 

Die von uns in diesem Flyer zusammengestellten Daten 
bieten Ihnen einen ersten Überblick über die relevantesten 
Stadt- und Wirtschaftsstrukturen und sollen Sie bei Ihrer 
Standortwahl unterstützen. 

Mit freundlichem Gruß

Hans-Peter Dangschat
Erster Bürgermeister

GRUSSWORT DES BÜRGERMEISTERS
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GESCHICHTE
  1135 Rittersitz Schloss Stein an der Traun erstmals ur-

kundlich erwähnt.

  1290 Schloss Pertenstein erstmals urkundlich erwähnt.

  1602 Erste urkundliche Erwähnung des Georgiritts.

  1945 Einnahme und Demontage der Muna durch die Ame-
rikaner.

  1950 Aus Teilen der Gemeinden Stein, Pierling, Traunwal-
chen und Palling wird die Gemeinde Traunreut aus damals 
1.381 Einwohnern gebildet.

  1960 Traunreut wird zur Stadt erhoben.

  1978 Eingemeindung der Gemeinden Stein, Traunwalchen 
und Pierling. Die Gemeindefläche wächst von 385 auf 4.500 
Hektar, die Zahl der Einwohner von 12.502 auf 18.245.

  1986 Verleihung der Ehrenfahne des Europarats an die 
Stadt Traunreut.

  2010 Das Kultur- und Veranstaltungszentrum „k1“ wird er-
öffnet.

  2011 „DASMAXIMUM“ öffnet seine Pforten für die Öffent-
lichkeit.

  2014 Das Geothermie-Kraftwerk nimmt seinen Betrieb auf 
und speist in das Fernwärmenetz der Stadt ein.

  2018 Traunreut wird zur Fairtrade Stadt.

 2020 Modernisierung Franz-Haberlander-Freibad.     
 

ALLGEMEINE DATEN
  Einwohner: 22.278 

(Stand: 31.12.2019)

  Ausländeranteil: 19,75 % 
(Stand: 31.12.2019)

  Fläche des Stadtgebietes:  45,05 km², davon 
6 %  Wohnfläche, 
3,6 %  Industrie und Gewerbe, 
4,8 %  Verkehrsfläche, 
80 %  Wald und Wiese  
0,9 %  Gewässer

  Bevölkerungsdichte: 495 Einwohner / km²
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GEOGRAFISCHE LAGE
Die Stadt Traunreut zählt über 22.000 Einwohner und liegt im 
oberbayerischen Landkreis Traunstein. Zum Stadtgebiet gehö-
ren insgesamt 63 Ortsteile. Höhenlage 552 m über NN.

Verkehrsanbindung:
  A 8 München/Salzburg (Anschluss Traunstein / Siegsdorf)
 B 304 München/Salzburg
 B 299 nach Garching und Altötting (über Altenmarkt)
 Flughafen Salzburg: 50 km
 Flughafen München: 95 km

HAUSHALT
  Steuerhebesatz Grundsteuer A: 300
  Steuerhebesatz Grundsteuer B: 330
  Steuerhebesatz Gewerbesteuer: 340
  Schuldenstand: 0,00 €

(Stand: 31.12.2019)

POLITISCHES
Wahlperiode 2020 bis 2026:
1. Erster Bürgermeister: Hans-Peter Dangschat (CSU) 
2. Zweiter Bürgermeister: Reinhold Schroll (CSU) 
3. Dritter Bürgermeister: Johannes Danner (BL)

30 Stadtratsmitglieder:
10 CSU     2 Bayernpartei  
 3 Bürgerliste  2 L!Z
 2 SPD   2 AfD
 5 Freie Wähler
 4 Grüne

EINZELHANDELSDATEN 
2018
  Anzahl der Betriebe: 126
  Verkaufsfläche in m2: 64.000
  Umsatz in Mio. €: 156,7
  Zentralität: 132

(Quelle: CIMA Beratung + Management, 2018)
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SOZIALVERSICHERUNGS-
PFLICHTIG BESCHÄFTIGTE
NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN 
IM VERGLEICH 2018

Stadt 
Traunreut

Landkreis 
Traunstein Bayern

Land- und Forstwirt-
schaft, Fischerei

26 
0,2 %

634 
0,9 %

31.900 
0,6 %

Produzierendes 
Gewerbe

9.413 
69,2 %

29.803 
43,9 %

1.824.292 
32,6 %

Handel, Verkehr, 
Gastgewerbe

1.132 
8,3 %

14.865 
21,9 %

1.148.436 
21,6 %

Sonstige Dienst- 
leistungen

3.036 
22,3 %

22.532 
33,2 %

2.534.012 
45,3%

Gesamt 13.607 
100,0 %

67.834 
100,0 %

5.598.946 
100,0 %

(Quelle: Bundesagentur für Arbeit)

NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN IN 
TRAUNREUT 2016, 2017 & 2018

2016 2017 2018

Land- und Forstwirt-
schaft, Fischerei

25 
0,2 %

25 
0,2 %

26 
0,2 %

Produzierendes 
Gewerbe

9.112 
67,6 %

9.261 
68,1 %

9.413 
69,2 %

Handel, Verkehr, 
Gastgewerbe

1.111 
8,2 %

1.130 
8,3 %

1.132 
8,3 %

Sonstige Dienst- 
leistungen

3.241 
24,0 %

3.181 
23,4 %

3.036 
22,3%

Gesamt 13.489 
100,0 %

13.597 
100,0 %

13.607 
100,0 %

(Quelle: Bundesagentur für Arbeit)
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SOZIALVERSICHERUNGS-
PFLICHTIG BESCHÄFTIGTE
IM VERGLEICH 2010 BIS 2018

ENTWICKLUNG DER 
ARBEITSLOSENZAHLEN
DER STADT TRAUNREUT 
2010 BIS 2018

Stadt 
Traunreut

Landkreis 
Traunstein Bayern

2010 11.314 
100 %

55.315 
100 %

4.601.409 
100 %

2012 12.061 
107 %

58.690 
106 %

4.870.334 
106 %

2014 12.519 
111 %

61.180 
111 %

5.065.523 
110 %

2016 13.477 
119 %

64.736 
117 %

5.308.747 
115 %

2018 13.607 
120 %

67.834 
123 %

5.598.946 
122%

(Quellen: 2010-2018: Bundesagentur für Arbeit - Genesis Online. Stichtag je 
30.06. - 2017: Schülerzahlenprognose für die Stadt Traunreut, erstellt im Mai 
2018 durch die Firma Demosplan.)

Arbeitslosenquote im LK Traunstein September 2018: 2,4 %
(Quelle: Bundesagentur für Arbeit)

Anzahl 
Arbeitslose

2010 603

2012 506

2014 548

2016 514

2018 444

6002000 400
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PENDLERSTRUKTUREN
IN TRAUNREUT 2018

(Quelle: Bundesagentur für Arbeit - Genesis Online, Stichtag 30.06.2018)

Stadt 
Traunreut

Stadt 
Traunstein

Landkreis 
Traunstein

Einpendler 8.737 12.021 46.897

Auspendler 4.149 4.171 48.974

Pendlersaldo 4.588 7.850 - 2.077

TOURISMUS
IN DER STADT TRAUNREUT 
2015, 2017 & 2019*

2015 2017 2019

Gästeankünfte 13.172 14.617 16.658

Gästeüber- 
nachtungen 26.465 28.661 34.987

Bettenauslastung 37,8 % 41,3 % 48,8%

Bettenzahl 195 194 200

Anzahl der 
Betriebe* 5 5 5

*= Betriebe mit mehr als 9 Betten.

(Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik: Genesis Online, 
Erarbeitet durch das Stadtmarketing 2020.)
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TOURISMUS- 
LEISTUNGSKENNZAHLEN
IM VERGLEICH 2015, 2017 & 2019

(Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik: Genesis Online, 
Erarbeitet durch das Stadtmarketing 2019/20  .)

Gästeankünfte:  Stadt Traunreut    Landkreis Traunstein    Bayern 
Übernachtungen:  Stadt Traunreut    Landkreis Traunstein    Bayern

2015 2017 2019

Stadt 
Traunreut

13.172 
100 %

14.617 
111 %

16.658 
126 %

Landkreis 
Traunstein

643.408 
100 %

702.682 
109 %

788.990 
123 %

Bayern 34.208.802 
100 %

37.278.748 
109 %

40.010.919 
117 %

Stadt 
Traunreut

26.465 
100 %

28.661 
108 %

34.987 
132 %

Landkreis 
Traunstein

2.659.313 
100 %

2.814.088 
106 %

3.012.648 
113 %

Bayern 88.128.741 
100 %

94.368.996 
107 %

100.911.480 
115 %

Stadt 
Traunreut 37,8 % 41,3 % 48,8%

Landkreis 
Traunstein 34,4 % 38,8% 40,5 %

Bayern 42,5% 45,0 % 46,3%
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KULTUR UND 
SEHENSWÜRDIGKEITEN
  DASMAXIMUM

  Museum für internationale Gegenwartskunst mit Werken 
von Georg Baselitz, John Chamberlain, Walter De Maria, 
Dan Flavin, Imi Knoebel, Uwe Lausen, Blinky Palermo, Andy 
Warhol und Maria Zerres.

 www.dasmaximum.com

 Höhlenburg Stein an der Traun
  Die größte und am besten erhaltene Höhlenburg Deutsch-

lands. Die dreiteilige Anlage besteht aus dem Hochschloss, 
der in den Fels gehauenen Höhlenburg und dem unteren 
Schloss. 

 www.steiner-burg.de

 Schloss Pertenstein
  Idyllisches Wasserschloss am Traunufer. Veranstaltungs-Lo-

cation für Konzerte, Theater, Feste und Großveranstaltun-
gen.

 www.schloss-pertenstein.de

 k1
  Kultur- und Veranstaltungszentrum für Konzerte, Kaba-

retts, Theater, Musicals und Multimedia-Shows.
 www.k1-traunreut.de

GEHEIMTIPPS
 Heimathaus

 Haus der Vereine und Geschichte Traunreuts.
 www.heimathaus-traunreut.de

 Fraunbrunn
  Die achteckige Frau(e)nbrunnkapelle mit der hölzernen 

Zwiebelhaube  ist ein ehemaliger Wallfahrtsort.
 www.chiemsee-chiemgau.info

 Schlossbrauerei Stein an der Traun
 Traditionsreiche Schlossbrauerei mit Erlebnisführung. 
 www.steiner-bier.de
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VERANSTALTUNGEN
 Georgiritt

 Berittener Festumzug am zweiten Sonntag im April.
 www.georgiverein-stein.de

 Stadtlauf 
 7 km Volkslauf, jährlich am ersten Freitag im Juli. 
 www.stadtlauf-traunreut.de

 Stadtfest 
  Bürgerfest für Jung und Alt, jährlich am zweiten Samstag 

im Juli. 
www.traunreut.de 

  Christkindlmarkt 
  Mehrtägiger Weihnachtsmarkt in der Stadtmitte mit 

stimmungsvollem Rahmenprogramm. 
www.traunreut.de 

 

FREIZEIT, SPORT 
UND ERHOLUNG
WANDERWEGE
  Traunreuter Stadtrundweg: 9 km  

www.traunreut.de

  Traunreuter Geschichtsweg: 3,2 km 
www.traunreut.de

RADWEGE
  5 Radwanderwege in und um Traunreut: 

8, 10, 11, 12 und 14 km 
www.traunreut.de

  Chiemgauer Schmankerltour: 46 km 
www.chiemsee-chiemgau.info

 Kult-Tour: 33,6 km  
 www.chiemsee-chiemgau.info
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SPORT - UND FREIZEITEINRICHTUN-
GEN
  Hallenbad 

www.stadtwerke-traunreut.de

  Freibad 
www.stadtwerke-traunreut.de

  Städtische Turnhallen: 5

  Sportstätten der Vereine: 14

  Sport- und Freizeit-Anlagen:  
Beachvolleyballanlage, Bogenschießanlage, Bolzplätze, 
Fitnessparcours, Freibad, Hallenbad, Hundesportanlage, 
Jugendtreff, Kegelanlage, Kinderspielplätze, Kneippanla-
gen, Leichtathletikanlagen inkl. 400 m Laufbahn, Multi-
plexkino, Reitanlagen, Schießanlagen, Schulsportanlagen, 
Skaterpark, Sporthallen, Stockbahnen, Streetball-Anlage, 
Tanzschulen, Tennisanlagen, Tennishalle.

  Kino: 
www.cine-chiemgau-traunreut.de

  Jugendzentrum: 
www.juz-traunreut.de
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BEHÖRDEN UND 
ÖFFENTLICHE 
EINRICHTUNGEN
 Agentur für Arbeit

 www.arbeitsagentur.de

 Amt für Ernährung, Landwirtschaft und 
 Forsten Traunstein 
 www.aelf-ts.bayern.de

 Amtsgericht Traunstein 
 www.justiz.bayern.de

 Chiemgau Tourismus e.V. 
 www.chiemsee-chiemgau.info

 Finanzamt Traunstein 
 www.finanzamt.bayern.de/traunstein

 HWK Traunstein 
 www.hwk-muenchen.de/traunstein

 IHK Traunstein 
 https://akademie.muenchen.ihk.de/akademie-standorte/ 
 traunstein/

 Jobcenter Traunstein 
 www.jobcenter-ge.de/traunstein

 Landratsamt Traunstein 
 www.traunstein.com

 WirtschaftsförderungsGmbH des Landkreises Traunstein 
 www.wirtschaftsregion-chiemgau.de

 Zentrum Bayern Familie und Soziales 
 www.zbfs.bayern.de

 Stadtbücherei Traunreut 
 www.traunreut.de
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BILDUNG
KINDERBETREUUNG
  Kinderkrippen: 2

  Kindergärten: 7

 Kindertagesstätten: 2

  Kinderhort: 1

 Fördereinrichtungen: 2

  Waldkindergarten: 1

SCHULEN UND 
BILDUNGSEINRICHTUNGEN
11 Bildungseinrichtungen, 
davon 9 Schulen mit insgesamt 3.641 Schülern (Stand 2018/19):

  Grund- und Mittelschulen: 4

  Realschule: 1

  Gymnasien: 2

  Berufsschule: 1

  Förderzentrum: 1

  Musikschule: 3

  Volkshochschule: 1
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MEDIZINISCHE 
VERSORGUNG
ÄRZTE
  Ärzte: 42  

www.arzt-bayern.de

  Zahnärzte: 11 
www.blzk.de

  Apotheken: 5 
www.blak.de

KLINIKEN
  Traunmed Sport- & Rehazentrum GmbH & Co. KG 

www.traunmed.de

  Klinikum Traunstein 
www.kliniken-suedostbayern.de

  Kreisklinik Trostberg 
www.kliniken-suedostbayern.de

SENIOREN
EINRICHTUNGEN FÜR SENIOREN 
UND PFLEGEBEDÜRFTIGE
  AWO Seniorenzentrum & ambulanter Pflegedienst 

www.awo-obb-senioren.de/unsere-einrichtungen/traun-
reut/start

   Pur Vital Pflegedienst Traunreut & mobiler Pflegedienst 
www.pur-vital.de/traunreut

  Kolpingfamilie Traunreut 
www.kolping.de
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IMPRESSUM
Stadt Traunreut
- Stadtmarketing -
Rathausplatz 3 
83301 Traunreut

Telefon: +49 8669 857-336 
E-Mail: stadtmanagement@traunreut.de

www.traunreut.de

Stand: Juni 2020

INTEGRATION
EINRICHTUNGEN FÜR MENSCHEN 
MIT BEHINDERUNG UND 
INTEGRATIONSHINTERGRUND
  Chiemgau Lebenshilfe Werkstätten 

www.clw-traunreut.de/

  Wilhelm-Löhe-Förderzentrum-Traunreut 
www.diakonie-traunstein.de/wilhelm-loehe- 
foerderzentrum-traunreut 



STADT TRAUNREUT
Rathausplatz 3 

83305 Traunreut

Telefon: +49 8669 857-0 
Fax: +49 8669 857-100

E-Mail: stadt@traunreut.de 
www.traunreut.de


